
 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  1 di 5 

COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO  
Tel. 0963 - 254020 – FAX – 0963 254116 - Partita IVA 00371570797 - C.C.P   12580890 

 

DETERMINA N° 110 del  10/10/2022 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Visto il decreto sindacale con il quale  con il quale state attribuite al sottoscritto sono le funzioni 
di responsabile del servizio  dell’Area Tecnica; 

 Visto lo Statuto Comunale del Comune di Filogaso (VV); 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Filogaso (VV); 

 Visto il D.Lgs. n. 50  del 18/04/2016 e s.m.i; 

 
Premesso che:  

 Il contratto d’appalto  con il quale è stata affidata  la gestione dei rifiuti  è  scaduto in data 
31/01/2022;    

 Con delibera di giunta n. 14 del 03/03/2022 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile del 

Servizio Tecnico a disporre la proroga tecnica del servizio, ai sensi del comma 11 dell'articolo 
106. algs.50/16, limitatamente al "tempo strettamente necessario alla conclusione delle proce-
dure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n 76 del 13/09/2022  immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato il progetto per la fornitura di servizi, avente ad oggetto “servizio di raccolta 

differenziata e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, con le modalità del “porta a porta”, 

per un periodo di 24 mesi nel comune di Filogaso  (VV) redatto dall’Ufficio Tecnico, con il se-

guente    quadro economico di spesa  : 

 

QUADRO TECNIO ECONOMICO PER DUE ANNI 

A) Servizio 
  

    

 

A1) Importo  Servizio  a  base d'asta € 175.224,84   

 

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 2.000,00 
  

OGGETTO: Gara di Appalto per l’affidamento  DEL  SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI, CON LE 
MODALITÀ DEL “PORTA A PORTA”, PER UN PERIODO DI 24 MESI NEL 

COMUNE DI FILOGASO  (VV);  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa , con R.D.O. su piattaforma 
MEPA,  in conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri Am-
bientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti.  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i.). 

CIG : 9434986CBE 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  2 di 5 

 

TOTALE SERVIZIO   € 177.224,84 

    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 

  

    

 

B1) IVA  10%  Sui servizi € 17.722,48   

 

B2) Contributo  ANAC € 225,00   

 

B3) Spese per commissione di gara € 1.500,00   

 

B4) Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 € 2.835,60   

 

Sommano   € 22.283,08 

    

 

Totale generale A+B  per due anni   € 199.507,92 

 
con la stessa delibera veniva inoltre, nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il respon-
sabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Giuseppe Mari; 

 
PRESO ATTO che per il servizio in appalto è stato stimato un costo da porre a base d’asta di 
€ 177.224,84  , al netto dell’I.V.A. come per legge ,  di cui €. 2.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso , ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore alle soglie previste dall’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 sulle procedure sottosoglia aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 
(Decreto Correttivo), approvate con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
DATO ATTO: 

 Che ai sensi dell’Art. 58 del D. Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attra-

verso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse 

fasi della procedura di gara;  

 Che, con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del: “servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, con 

le modalità del “porta a porta”, per un periodo di 24 mesi” nel comune di Filogaso;  

 Che la scelta del contraente sarà espletata  con modalità telematica     sul Mercato Elettronico della 

P.A. (MEPA),  con RDO   aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip 

all’interno della seguente iniziativa MEPA: “Servizi di Gestione dei Rifiuti”, ai sensi dell’art. 60 e 

dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa,  con disposizione di apposito  bando e disciplinare di gara; 

RITENUTO: 

 che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto e al favore, in tal senso, del legislatore, 

sia più adeguato utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , migliore qualità 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016; ; 

 visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 

convenzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999; 

VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non 

ricorrano alle suddette convenzioni,  sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per 

l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

PRESO ATTO, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 

448/1999, nei seguenti casi: 

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in legge 

89/2014; 

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da al-

tri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, com-

bustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 

D.L.95/2012; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  3 di 5 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in nessuna delle eccezioni 

di cui al punto precedente; 

VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di ge-

stione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica"; 

 gli allegati di progetto  predisposto dal responsabile del servizio tecnico Geom. Giuseppe Mari: 

- Relazione Tecnica 

- Analisi dei costi 

- DUVRI; 

- Capitolato Speciale di appalto; 

- Quadro economico 

 RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con fondi del bilancio comunale 

esercizi finanziari 2022-2023-2024;  

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il bando e disciplinare di gara, che pur se non allegato alla presente ne formano parte in-

tegrante e sostanziale, per la realizzazione del “servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti 

urbani e assimilati, con le modalità del “porta a porta”, per un periodo di 24 mesi” nel comune di Fi-

logaso; 

Di appaltare i servizi, avente ad oggetto “servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti urba-

ni e assimilati, con le modalità del “porta a porta”, per un periodo di 24 mesi”,  mediante  procedura   

aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip all’interno della seguente iniziativa 

MEPA: “Servizi di Gestione dei Rifiuti”, ai sensi dell’art. 60   del nuovo Codice appalti,      dell’importo 

complessivo di €.      177.224,84   di cui €. 175.224,84    a base di gara ed  €. 2.000,00  per oneri di sicu-

rezza non soggetti a ribasso,  con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 comma 2  dello stesso D. Lgs n° 

50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa; sulla base dei criteri e sub-criteri, me-

glio specificati nel relativo disciplinare di gara, in conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri Ambientali 

Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti. 

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 oggetto del contratto: “servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti urbani e assimila-

ti, con le modalità del “porta a porta”, per un periodo di 24 mesi;   

 forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;  

 modalità e scelta del contraente : la gara sarà espletata  con modalità telematica     sul Mercato 

Elettronico della P.A. (MEPA),  con RDO     aperta   ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 

con aggiudicazione in favore dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 

dello stesso D. Lgs n° 50/2016 

Di Provvedere     ad effettuare la pubblicazione dell’ annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubbli-

ca Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti Pubblici, me-

diante la nuova piattaforma web di IPZS -  IOL Inserzioni on-line; 

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  4 di 5 

di stabilire che:  

 ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulare le clausole 

essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel  Capitolato Speciale 

d’Appalto e nello schema di contratto integrante il progetto;  

 alla spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto si farà fronte con fondi del 

Bilancio Comunale esercizi finanziari 2018-2019-2020;  

di dare atto che, ai sensi della legge n°136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il siste-

ma informatico CIG dell’ANAC è stato richiesto e assegnato il seguente numero CIG: 9434986CBE; 

di dare altresì atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed 

ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perse-

guire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-

amministrativo.  

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000;  

di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e sulla 

sezione Trasparenza. 

di precisare che: 

 Questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche 

in presenza di una sola offerta, purché valida;  

 L’affidamento del servizio potrà aver luogo solo a seguito dell’esito favorevole delle verifiche  

delle dichiarazioni sostitutive rilasciate in sede di gara dalla concorrente risultata  provvisoria-

mente aggiudicataria;  

 Con l’aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica;  

 Il Comune di Filogaso si riserva la facoltà di recedere  anticipatamente dal contratto e senza che 

l’Appaltatore possa pretendere compensi a qualsiasi titolo o rimborsi per mancati guadagni o 

danni, nel caso in cui venga istituito e reso operativo il GESTORE UNICO all’interno dell’ATO 

competente, ai sensi del Capo III della parte IV del D.Lgs. 152/2006 - Codice dell’Ambiente 

della L.R. n°14/2014. Resta salva la facoltà dell’ATO nel subentrare al Comune per la prosecu-

zione del contratto.  

di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per gli adempimenti consequenziali; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è    geom. Giuseppe Mari responsabile dell’ufficio 

tecnico  ; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del parere favorevole 

di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servi-

zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000. 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di infor-

mazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

          Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                     F.to Geom. Giuseppe Mari 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  5 di 5 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Filogaso, lì 10/10/2022 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                         F.to Geom. Giuseppe Mari 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la coper-

tura  

finanziaria dell’atto in oggetto. 

Filogaso, lì 10/10/2022 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                      F.to Daniele Rachieli 
                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 10/10/2022  per quindici gior-

ni consecutivi. 

Filogaso, lì 10/10/2022                  Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe Mari 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

